

Số: 18012023/CV-ITD

TP.HCM, ngày 18 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 3 năm 2022 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo quý 3 năm tài chính 2022 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng.

Nội dung	Quý 3/2022	Quý 3/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	70,083,000,843	53,890,783,265	16,192,217,578	30%
Giá vốn hàng bán	51,177,434,951	43,311,634,423	7,865,800,528	18%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	18,905,565,892	10,579,148,842	8,326,417,050	79%
Doanh thu hoạt động tài chính	6,484,061,008	5,370,523,231	1,113,537,777	21%
Chi phí tài chính	3,553,868,823	206,076,762	3,347,792,061	1625%
Chi phí bán hàng	5,545,504,022	5,479,966,023	65,537,999	1%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	9,397,892,282	(2,473,393,169)	11,871,285,451	-480%
Thu nhập khác	6,749,996	5,000,005	1,749,991	35%
Chi phí khác	67,156,447	8,326,718	58,829,729	707%
Lợi nhuận khác	(60,406,451)	(3,326,713)	(57,079,738)	1716%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,831,955,322	12,733,695,744	(5,901,740,422)	46%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	6,831,955,322	12,733,695,744	(5,901,740,422)	46%

Trong kỳ, công ty hoàn tất triển khai các dự án với tỷ lệ lãi gộp tốt nên kết quả doanh thu và lãi gộp tăng so với cùng kỳ lần lượt 16,19 tỷ (tương ứng tăng 30%) và 8,32 tỷ (tương ứng tăng 79%). Bên cạnh đó, công ty đã trích lập các khoản dự phòng đầu tư, dự phòng nợ khó đòi trong khi đó số liệu cùng kỳ năm trước lại hoàn nhập khoản dự phòng tương đối lớn, dẫn đến chi phí tài chính và chi phí quản lý lần lượt tăng 3,34 tỷ và 11,87 tỷ. Chính vì vậy làm cho lợi nhuận quý 3 năm 2022 giảm 46% tương ứng giảm 5,9 tỷ.



2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất

Nội dung	Quý 3/2022	Quý 3/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	255,811,516,678	123,395,341,677	132,416,175,001	107%
Giá vốn hàng bán	215,508,906,524	94,424,777,202	121,084,129,322	128%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	40,302,610,154	28,970,564,475	11,332,045,679	39%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,030,133,151	548,837,002	481,296,149	88%
Chi phí tài chính	3,186,106,531	626,278,484	2,559,828,047	409%
Phản lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	4,727,922,540	-	4,727,922,540	
Chi phí bán hàng	10,718,698,666	12,342,965,509	(1,624,266,843)	-13%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	17,160,010,233	3,417,383,689	13,742,626,544	402%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15,076,969,899	13,359,369,084	1,717,600,815	13%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	988,452,612	1,449,509,144	(461,056,532)	-32%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	6,900,747	6,900,747	-	0%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	14,081,616,540	11,902,959,193	2,178,657,347	18%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	10,862,360,179	8,854,567,058	2,007,793,121	23%
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	3,219,256,361	3,048,392,135	170,864,226	6%

Với sự nỗ lực của các công ty thành viên trong việc tập trung nguồn lực để nghiệm thu các dự án trọng điểm, kết quả cho thấy doanh thu trong kỳ đạt 255,81 tỷ đồng, tăng 132,41 tỷ (tăng 107%) và lợi nhuận gộp đạt 40.3 tỷ đồng, tăng 11,33 tỷ (tăng 39%) so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, hiệu quả từ việc đầu tư vào công ty liên kết đã mang lại lợi nhuận hơn 4.7 tỷ đồng cho công ty. Mặc dù vậy, các khoản chi phí quản lý tăng mạnh do năm trước có hoàn nhập dự phòng nợ khó đòi. Dẫn đến lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ đạt 10,86 tỷ tăng 23% tương ứng tăng 2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIỀN PHONG

Tổng Giám Đốc 



LÂM THIẾU QUÂN

